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ROKOVANIE RIADIACEJ SKUPINY KPSS  
Zápis z online stretnutia, 14.3.2023, 13.00 - 14.10  

 

 
Prítomní a prítomné:  
 
Sekcia sociálnych vecí a mesto:  
 

• Lucia Štasselová, podpredsedníčka RS 

• Miriam Kanioková, Mgr., samostatná odborná referentka, SSV  

• Dušana Kurillová, Ing., vedúca oddelenia,  Oddelenie sociálnej podpory pre seniorov a 
ľudí so znevýhodnením  

• Zuzana Križanová, Ing., vedúca oddelenia, Oddelenie prevencie a znižovania rizík pre 
ohrozené skupiny  

• Zuzana Kubíková Michalidesová. Mgr., vedúca oddelenie, Oddelenie dostupného 
bývania a pomoci ľudom bez domova 

• Tatiana Sedláková, Mgr., zástupkyňa riaditeľa SSV, Oddelenie sociálnej podpory pre 
seniorov a ľudí so znevýhodnením, 

 

Zástupkyne miestnych samospráv:  
 
• Henrieta Valková, Mgr., vedúca odboru za MČ; MČ Ružino v, náhradníčka za p. 

Valkovú p. Ivona Krajňáková, Mgr., vedúca oddelenia sociálnych služieb 

• Iveta Marčíková, Mgr., za MČ; MČ Nové Mesto, vedúca sociálneho oddelenia 

 

Za osoby so skúsenosťou zo sociálnych služieb: 

• Rostislav Pořízek, za osoby so skúsenosťou zo SS 

 

Za poskytovateľov sociálnych služieb: 

• Zuzana Olšinová za poskytovateľov SS, OZ Proti prúdu 

• Eva Tiňová za poskytovateľov SS, NO Centrum rodiny 
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Facilitátorka a zapisovateľka: Zora Pauliniová 
  
V úvode stretnutia účastníci PS súhlasili s nahrávaním pre potreby zápisu. 
Nasledovalo schválenie programu rokovania. 
 
Program: 
 
1. Úvod stretnutia 

1.1. Procesný úvod (ciele, program, pravidlá) 

1.2. Privítanie Riadiacej skupiny 

1.3. Schválenie programu rokovania 

2. Informácia o nových členoch RS komunitného plánovania 

3. Prerokovanie návrhov na zmenu rokovacieho poriadku  

4. Prerokovanie Akčného plánu KPSS 2023 (Príloha č. 1) 

5. Informácia o zostavovaní celomestského KP 

6. Záverečné slovo 

 
Použité skratky: 

• Komunitný plán sociálnych služieb - KPSS, KP 

• Akčný plán - AP 

• Sociálne služby - SS 

• Riadiaca skupina – RS 

• Mestské časti - MČ 

• Sekcia sociálnych vecí - SSV 

 

1. Úvod stretnutia 

1.1. Procesný úvod (ciele, program, pravidlá) /  Zora Paulinová predstavila procesné 
veci. 

1.2. Privítanie Riadiacej skupiny /  Lucia Štasselová 

• Posledné stretnutie bolo pri prerokovaní KPSS, členom dostali informáciu o schválení 
dokumentu 
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• Darí sa napĺňať prísľub komunitného plánovania ako dialógu v meste  

• Minulý týždeň sa uskutočnili pracovné skupiny s 52 partnermi z mestských častí a 
organizácií sociálnej pomoci 

• Vítame  nových a staronových členov RS 

• Menej potešujúce je, že mesto predkladá konzervatívny plán v oblasti sociálnych 
služieb, pretože má výpadky v oblasti príjmov  

• Prítomní kolegovia a kolegyne povedia pri jednotlivých bodoch viac.   

 1.3. Schválenie programu rokovania  / Zora Pauliniová      

 Prítomní odsúhlasili program rokovania (viď vyššie).      

2. Informácia o nových členoch Riadiacej  skupiny komunitného plánovania / Z.  
Paulinová 

Nové členky (Zuzana Olšinová, Eva Tiňová, Henrieta Valková, Iveta Marčíková) sa 
predstavili ostatným členom skupiny. Predstavil sa aj staronový člen p. Pořízek. 

• Rostislav Pořízek, za osoby so skúsenosťou so SS (ako staronový člen), nominovaný 
OZ Stopa.  

• Iveta Marčíková za MČ; MČ Nové Mesto, vedúca sociálneho oddelenia  

• Henrieta Valková za MČ; MČ Ružinov, náhradníčka za p. Valkovú p. Ivona Krajňáková  

• Zuzana Olšinová za poskytovateľov SS, z OZ proti prúdu, ktoré vydáva časopis Nota 
bene, sociálna pracovníčka a zároveň pracovníčka v systémových zmenách, v 
advokácii 

• Eva Tiňová za poskytovateľov SS, pracuje ako sociálna pracovníčka v neziskovej 
organizácii Centrum rodiny, snažíme sa budovať komunitné centrum, ktoré chce spájať 
rôznych ľudí. 

 

3. Prerokovanie návrhov na zmenu rok. poriadku / RS 230314 .pptx            

Miriama Kanioková:  

V Riadiacej skupine (RS)  sa obmenili členovia a členky. V prípade mestských častí (MČ) 
išlo o losovanie odborných zamestnancov či zamestnankýň MČ, v prípade zástupcov 
poskytovateľov služieb a osôb so skúsenosťami zo sociálnych služieb (SS) išlo 
o prihlasovanie sa.  

Ukázala sa potreba zmeniť veci v rokovacom poriadku, Zistili sme, že bolo menej 
záujemcov o členstvo v RS, možno preto, že v rovnakom čase išla výzva k členstvu 
v sociálnej komisii a v komisiách MČ. Preto navrhujeme znížiť počet členov RS zo strany 

https://magistratba.sharepoint.com/:p:/s/SSV/ETkKlGbkg2xNqAhPTZD1XSgBrcAwuofO1j6egfWnaIUCHg?e=Jy3rNV
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externých zástupcov na 2. Potrebujeme si dohodnúť aj spôsob dopĺňania, navrhujeme 
ročný interval. 

Dochádza tiež k štandardizácii procesu (pýtame si súhlas so zverejnením mien, udeľujeme 
dekréty a pod.) 

Diskusia k téme: 

• Zuzana Olšinová: Aký je dôvod zníženia počtu predstaviteľov? 

• Miriama Kanioková: Ide o reflektovanie nižšieho záujmu. Proces je transparentný, 
zápisy zverejňujeme, preto zrejme nevidíme vyšší záujem o členstvo v skupine. Ak 
by sme videli, že záujem je väčší, bude to počet členov reflektovať.  

 

Hlasovanie: Súhlasíte s predloženým návrhom aktualizácie rokovacieho poriadku? 

10 prítomných hlasovalo za predložený návrh (znenie viď prezentácia). 

 

 

 

4. Prerokovanie AP KPSS 2023 /  

Vedúce PS predstavili informácie za svoje pracovné skupiny. Uviedli, koľko bolo 
účastníkov a účastníčok, aký bol priebeh skupiny, čoho sa týkali otázky a podnety a či boli 
alebo neboli pripomienky. V prípade pripomienok ich zároveň predstavili. 

Celkový pohľad  / Miriam Kanioková  

4.1. Posilnenie spolupráce /  Miriama Kanioková 

4.2. Staršie obyvateľstvo / Dušana Kurillová 

4.3. Drogová politika a exponované lokality /Zuzana Križanová  

4.4. Deti, mladí ľudia a rodiny v ohrození / Zuzana Križanová 

4.5. Ľudia bez domova, dostupné býv. / Zuzana  Kubíková Michalidesová 

4.6. Ľudia so zdravotným znevýhodnením / Dušana Kurillová  

• Príloha č. 1  

Miriama Kanioková:  

• V súčasnosti cítime v Bratislave veľký vplyv inflácie, zasiahlo nás zníženie príjmov 
samospráv, máme preto obmedzené personálne kapacity na výkon sociálnej politiky. 
Mysleli sme si, že v roku 2023 budem mať v rozpočte približne 7 miliónov, ale 
v súčasnosti je alokovaných máme k dispozícií menej ako tretinu.  

https://magistratba.sharepoint.com/:w:/s/SSV/EdMp7_zeI9JJnhsa6cGaJKkB5YEY9lFUX5BlPFYIRq6U8w?e=ELQrmS
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• V tomto roku by sme mali realizovať 79 opatrení, z toho:  

o 17 opatrení sa realizuje podľa plánu, 

o 55 opatrení sa zmenilo (robíme napr. mäkké prípravy)  

o 7 opatrení sa nebude realizovať  (menej ako 10 %). 

• V prvej oblasti „Posilnenie spolupráce“ je väčšina opatrení veľmi mäkká, sú zamerané 
na spoluprácu s MČ, kde prebehlo viac stretnutí v oblasti spolupráce, procesových 
vecí či zlaďovania. 

Diskusia k téme: 

Lucia Štasselová: Ide o výrazné zníženie rozpočtu, zastavili sa niektoré aktivity úplne? 

Miriama Kanioková: Tento rok vnímame ako krízový. Zastavených opatrení je 7, snažíme 
sa zatiaľ realizovať prípravné opatrenia pre budúci rok. Týka sa to spúšťania sociálnych 
služieb, kde napr. môžeme sami robiť analýzy.  

Dušana Kurillová, PS starší obyvatelia  

• Pracovnej skupiny, ktorá sa konala 1.marca sa zúčastnilo 13 z 29 členov. V drvivej 
väčšine išlo o zástupcov pobytových služieb verejných alebo neverejných 
poskytovateľov. Stretnutie bolo online, tichšie a s menej pripomienkami. Následne 
prišli viaceré pripomienky:  

• Pripomienka k spôsobu vyjadrovania cieľových hodnôt v jednotlivých  opatreniach (či 
sú kumulatívne, alebo sa týkajú jednotlivých rokov). Pripomenuli sme metodológiu 
v časti 6 „Ako čítať Akčný plán“ a sľúbili sme zrozumiteľnejšie formulovať informácie 
priamo v tabuľkách.  

• Druhá pripomienka sa týkala miery nárastu hodín poskytovania domácej 
opatrovateľskej služby do roku 2030,  predkladateľovi pripomienky sa zdala hodnota 
príliš nízka. Pripomienku sme akceptovali, vieme o tom, že domáca opatrovateľská 
služba je potrebná, ak majú seniori ostať v domácom prostredí dlhšie. Reálnu 
potrebnosť DOS do roku 2030 vieme vyhodnotiť, ak do analýzy zahrnieme aj 
neverejných poskytovateľov, na čo bohužiaľ v tomto roku nemáme kapacity ani 
finančné, ani personálne. 

• Ďalšie 2 pripomienky sa týkali dvoch opatrení – sprostredkovania služieb 
monitorovania a signalizácie  a  krátkodobej služby krízovej intervencie. Na rok 2023 
na ne nie sú vyhradené kapacity a prvú službu začal poskytovať BSK. 

Zuzana Križanová, PS Drogová politika a exponované lokality  

• Skupiny, ktorá prebehla 2. marca 2023 sa zúčastnilo 7 organizácii z počtu 22 
pozvaných. Skupina mala príjemný priebeh, zazneli otázky, vysvetlenia, zaznelo aj 
ocenenie, ako triezvo sú nastavené aktivity na tento rok aj vzhľadom na celkovú 
situáciu.   
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• Účastníci a účastníčky si overovali, či prebehli pomerovo najväčšie škrty v oblasti 
drogovej politiky (kde boli predtým plánované najväčšie investície). Padla otázka, či sa 
budú prehodnocovať exponované lokality, vzhľadom na meniacu sa situáciu, napr. na 
Stavbárskej ulici. Je možné, že na základe plánovaných aktivít (mapovanie a 
analytická činnosť) budú tieto lokality naozaj prehodnotené.  

• Členovia PS si tiež overovali, ako je to so vznikom nových služieb. Nevzniká žiadna 
nová služba, cieľom je udržať to, čo je funkčné a čo vieme podporovať.  

• Zaznela tiež otázka na časový harmonogram a spôsob a mieru zapojenia členov PS do 
aktivít. Keď sa pripraví predbežný harmonogram, ľudí do jednotlivých aktivít oslovíme.  

Zuzana Križanová, PS Deti, mladí ľudia a rodiny v ohrození  

• Na pracovnej skupine 2.2. sa zúčastnilo 12 organizácií z počtu 37 pozvaných. Skupina 
prebehla v príjemnom duchu, všetci boli radi, že sa znovu vidia a že sa môžu podieľať 
na KPSS. Mali sme viacero podnetov, napr. nový podnet, či myslíme v KPSS na novú 
cieľovú skupinu mladých ľudí s duševnými chorobami. Túto tému sme nevedeli do 
KPSS zaradiť,  ale je dobre, že sme podnet dostali a môžeme sa mu venovať.  

• Otázky boli aj k dotačnej schéme, či sa bude posúvať časový harmonogram, čo sa 
týka vyúčtovania, keďže sa posúva zverejňovanie, s tým však zatiaľ nerátame. 

• Aké aktivity by sa mali udiať v našich mestských zariadeniach, konkrétne išlo o 
zvyšovanie kvality v našich zariadeniach. Otázka padla zo zariadenia, kde takouto 
zmenou prešli  a takéto veci by sa mali inde nastavovať.   

• Otázka, v akom časovom rámci budeme kvôli spolupráci oslovovať organizácie pre 
spoluprácu na našich aktivitách, dáme vedieť k jednotlivým aktivitám, do ktorých budú 
zapojení. 

 

Zuzana Kubíková Michalidesová, PS pre ľudí bez domova 

• PS pre ľudí bez domova sa stretla prvýkrát osobne, čo boli veľmi príjemné. Išlo o prvé 
zoznámenie s akčným plánom. Prišlo 8 organizácií z 15 pozvaných, diskusia však 
nebola tak živá, ako pri príprave.  Máme nového člena (Doma u kapucínov) a na záver 
stretnutia ocenili účastníci spoluprácu i sieťovanie organizácií.  

• Členov zaujímala tvorba celomestského KPSS a ocenili spôsob zlaďovania  s 
mestskými časťami.  Prebehla diskusia, ako si budeme stanovovať merateľné 
ukazovatele v rámci spoločného KP, čo je otázka na najbližšie mesiace. 

• V našom AP ostali mäkké opatrenia, ktoré dokážme realizovať vo vlastných kapacitách 
tímu meste. Jedným z opatrení je registrácia novej sociálnej služby útulok 
(nízkokapacitná služba s 25 miestami).   

• Vzhľadom na financie, ktoré máme k dispozícii sa nebude realizovať vznik 
nízkoprahového denného centra. 
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• Vznik nových služieb je viazaný na priestorové možnosti, kde by mohli tieto služby 
vznikať, čo záleží aj od v súčasnosti prebiehajúcej diskusie  s MČ. 

• Padli otázky na dotačnú výzvu. Zatiaľ sme nepotvrdili  jej výšku, no členovia aj tak 
ocenili, že výzva bude, pretože mnoho eurofondových projektov končí  a organizácie 
majú finančný stres, ak chcú pokračovať v službách a projektoch, preto sú radi, že 
sme mohli výzvu zachovať v pláne na tento rok. 

 

Dušana Kurillová, PS Ľudia so zdravotným znevýhodním 

• Na stretnutí PS 2.marca sa zúčastnilo 7 z 19 členských  organizácií. 

• Priebeh kopíroval dynamiku prípravy samotného dokumentu. Členovia skupiny mali 
naštudovaný materiál, odvolávali sa na presnú formulácie AP. Zároveň vyjadrili 
ocenenie a tešenie sa na ďalšiu spoluprácu. Členovia boli radi, že sa stratégia 
transformovala do akčného plánu, ale tešia sa skôr na rozpracovanie aktivít, do 
ktorých budú zapojení. Máme pracovnú skupinu Prístupná Bratislava, kde sa 
stretávame pravidelne a cez ňu budeme riešiť opatrenia prístupnosti, keď Bratislava 
nemá kompetencie v sociálnych službách pre osoby so zdravotným znevýhodnením. 

• Skupina nepodala žiadne pripomienky. 

Diskusia: k téme 

Zora Pauliniová 

Zhrnutie: Podľa toho, čo zaznelo, na skupinách bola tretinová až polovičná účasť vo 
vzťahu k počtu pozvaných ľudí. Priebeh skupín bol pokojný, bola tu pripravenosť, úprimný 
záujem dozvedieť sa veci, ale aj ocenenie krokov, ktoré mesto robí v ťažkej situácii. 
Vyzerá to, že existuje dôvera medzi ľuďmi, ktorí sa pracovných skupín zúčastňujú  a 
medzi mestom. 

Henrieta Valková:   

Informovala skupinu, že chce ostať členkou, ale zo zdravotných dôvodov sa nemôže 
zúčastniť stretnutí nasledovných  6 týždňov. Rada by si overila možnosť, či ju môže 
zastupovať kolegyňa p. Krajňáková. 

Tatiana Sedláková: Potvrdila, že je takéto riešenie v poriadku. 

Hlasovanie o Akčnom pláne: Súhlasíte s predkladaným Akčným plánom komunitného 
plánu sociálnych služieb za rok 2023 a môže byť prerokovaný ďalej vo volených orgánoch 
mesta? 

Prítomní hlasujúci členovia boli všetci za (9 ľudí, z 10 prítomných v predošlom hlasovaní 
medzičasom odišla p. Kanioková). 

5. Informácia o zostavovaní celomestského KPSS, T. Sedláková, RS 230314 .pptx 

https://magistratba.sharepoint.com/:p:/s/SSV/ETkKlGbkg2xNqAhPTZD1XSgBrcAwuofO1j6egfWnaIUCHg?e=Jy3rNV
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• Rok 2020  nazývame obdobím fragmentovanej sociálnej politiky, kedy boli kroky 
mesta roztrúsené medzi mesto a 17 MČ.  

• V ďalšej fáze sa darilo zefektívňovať  spoluprácu a pripraviť formát pravidelných 
stretnutí odborných zamestnancov mesta a mestských častí, na ktorých sme sa 
venovali témam, ktoré prinášali kolegyne z MČ. Túto fázu by sme nazvali 
zefektívňovanie spolupráce, ktoré už smerovalo k tvorbe celomestského KPSS.  

• Posledné 2 roky sa darilo aj vďaka tvorbe KPSS, ktorý teraz spracúvame do formátu 
AP, prepájať strategické plánovanie (zapojených subjektov), čo stále neznamenalo, 
že politika je integrovaná. Znamenalo to, že na hlavnom meste sa tvoril KPSS za 
vedomia  a za riadenia mestských častí aj pomocou  formátu “Panel miestnej 
samosprávy”, kde sa ľudia z MČ zúčastňovali a dostávali informácie, ako mesto KPSS 
vytvára. V tejto fáze sme schválili KP mesta s časťami komunitných plánov niektorých 
MČ či s odkazmi na ne, ale stále sme nemohli hovoriť o integrovanej sociálnej politike 
či o jednotnom komunitnom plánovaní. 

• Takáto fáza nás teraz čaká, sme na ňu pripravení a máme dobre pripravené prostredie 
pre spoluprácu s MČ.  Máme tu ambíciu vytvoriť komunitný plán celomestského 
charakteru pre celé územie Bratislavy, v ktorom budú nadefinované spoločné ciele, 
kam sa chceme v nasledujúcom období spoločne dostať. Veľmi užitočná bude 
metodika komunitného plánovania; jednotný postup, ako sa KP tvorí. Na metodike 
pracuje p. Kanioková v spolupráci s externými odborníčkami.   Tento rok plánujeme 
schváliť celomestský KP a následne budú mať MČ 12 mesiacov na aktualizáciu svojich 
KP. 

• Na grafe vidno jednotlivé fázy tak, ako sú reflektované v plánoch MČ. KP sa tvorili v 
rôznych časoch, majú rôznu dĺžku trvania a rôzny koniec. Naším cieľom je, aby sa 
plány harmonizovali v roku 2024 a aby sme potom vstúpili do obdobia integrovanej 
sociálnej politiky.  

•  
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Diskusia: 

Lucia Štasselová: Ak sa podarí urobiť spoločný KPSS, bude to prelomové. Čo je najväčšie 
riziko? Zaujíma ma aj praktická realizácia zosúlaďovania. 

• Rizikom sú kapacity v menších mestských častiach (Jarovce, Devín atď.), kde by 
pomohlo centrálne vytváranie KP pre menšie MČ, kde kapacity nie sú. Metodika im 
pomôže a odľahčí ich, nebudú musieť robiť analytickú časť, budú mať nastavené ciele, 
ale nemusí to stačiť. Pred dvomi týždňami bolo stretnutie Panelu mestských častí, kde  
sa o tejto veci podrobne diskutovalo. 

Henrieta Valková: Zaujíma ma, ako bude prebiehať zosúladenie KPSS medzi mestom a 
mestskými časťami, kľúčový je rok 2026.  

Iveta Marčíková: Aj mňa zaujíma praktická realizácia zlaďovania. Komunitný plán MČ 
máme schválený na jeseň 2022.  Chceme do procesu nastúpiť, aby sme sa na konci 
stretli. 

Tatiana Sedláková: Na harmonizáciu je 12 mesiacov. Metodika je vytvorená na  základe 
skúsenosti najlepších miest, je to “biblia sociálnych oddelení mesta a MČ”, ktorá je veľmi 
návodná. 

 

7. Záverečné slovo 

Lucia Štasselová: Ďakujem za stretnutie,  realizované kroky vnímame  ako “usadenie 
sociálnych služieb” a smerovanie k výkonu v sociálnych službách. Ďakujem za podklady aj 
za systematický prístup exekutívy. 

Táňa Sedláková:  Ďakujeme za vašu prítomnosť, budeme pokračovať na ďalších 
stretnutiach. Sme radi, že je tu zachovaná kontinuita a zároveň sú tu noví členovia. Určite 
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budú pokračovať aj stretnutia mestských častí. Ďalšie stretnutie môžeme očakávať v 
horizonte niekoľkých mesiacov 
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komunitného plánovania 

14. 03. 2023

1



Bod 1) Návrh programu
1. Schválenie programu rokovania

2. Informácia o nových členoch riadiacej skupiny komunitného 
plánovania

3. Prerokovanie návrhov na zmenu rokovacieho poriadku

4. Prerokovanie Akčného plánu komunitného plánu sociálnych 
služieb za rok 2023
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Aktualizácia rokovacieho poriadku 
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● Zavedenie výberu členov v riadiacej skupine z radov osôb so 
skúsenosťou sociálnych služieb a poskytovateľov sociálnych 
služieb bez predstaviteľov externých členov predchádzajúcej 
riadiacej skupiny.

● Zníženie počtu predstaviteľov z troch na dvoch v prípade 
poskytovateľov sociálnych služieb a osôb so skúsenosťou soc. 
služieb

● Príp. doplnenie členov hneď po uvoľnení miesta, alebo po roku.
● Oproti zverejneným podmienkam, akceptovanie aj osôb, ktoré nie 

sú vo vedúcich pozíciách za skupiny poskytovateľov
● Štandardizácia procesov (dva roky účinnosti od menovania, 

súhlasy so zverejňovaním mien)
● Menej záujemcov o členstvo (informácie starostom MČ, viac 

ponúk v komisiách, čestné členstvo) 5
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komunitného plánu 
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Predstavenie
celkového pohľadu
na Akčný plán na rok 
2023
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Východiská zostavovania Akčného plánu 2023 
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Hrozba recesie 
a vplyv inflácie 

Zníženie 
príjmov 

samospráv

Personálne 
kapacity 

Akčný plán 
2023 
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Porovnanie 
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Akčnom pláne

K
o

m
u

n
it

n
ý 

p
lá

n
 s

o
ci

ál
n

yc
h

 s
lu

ži
eb

 h
la

vn
éh

o
 m

es
ta

 
S

lo
ve

n
sk

ej
 r

ep
u

b
lik

y 
B

ra
ti

sl
av

y
2
0
2
3
-2
0
3
0

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

8000000

rok 2023 v KPSS 2030 AP 2023

BV BV

9



Porovnanie 
plánov výdavkov 
na rok 2023 v 
Komunitnom 
pláne a v Akčnom 
pláne  podľa 
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Miera realizácie opatrení podľa Komunitného plánu na 
rok 2023 v Akčnom pláne 2023
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Realizuje sa podľa plánu

Realizuje sa so zmenami
oproti plánu

Nebude sa realizovať
vôbec

11



4. Akčný plán na rok 
2023 so zreteľom na 
oblasť pracovnej
skupiny
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4.1.Posilnenie 
spolupráce

M. Kanioková
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2023: Posilnenie spolupráce na riešení problémov 
obyvateľov 
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1.1 Výkon sociálnej politiky na základe dát a strategického plánovania

1.1.1 Implementácia komunitného plánovania
1.1.1.1 Pokračovať v existujúcich PS podľa potreby zriadenie ďalších PS
1.1.1.2 Fungovanie monitorujúceho tímu a predkladanie monitorovacích správ

1.2. Podpora integrácie sociálnej politiky na úrovni mesta

1.2.1 Realizovať metodické a informačné stretnutia s MČ
1.2.1.1 Zostavenie zoznamu stretnutí podľa potrieb MČ a HMBA
1.2.1.2 Realizovanie stretnutí

1.2.2 Integrovať plánovanie sociálnych služieb na území mesta
1.2.2.1 Metodická podpora MČ
1.2.2.2 Vytvorenie a schválenie celomestského KPSS
1.2.2.3 Pilotná integrácia vybraných soc. politík 14



2023: Posilnenie spolupráce na riešení 
problémov obyvateľov 
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01.3. Podpora informovanosti v oblasti sociálnych politík

1.3.1 Vytvoriť katalóg sociálnych služieb
1.3.1.1 Zriadenie pracovnej skupiny na prípravu katalógu
1.3.1.2 VO na spracovateľa (tlač katalógu, online verzia)
1.3.1.3 Vytvorenie online mapy katalógu sociálnych služieb
1.3.1.4 Aktualizácia katalógu

1.3.2 Aktualizácia podstránky webu hlavného mesta venovaného sociálnym
veciam a vytvorenie samostatného webu o sociálnej pomoci

1.3.2.1. Každoročná aktualizácia príslušnej podstránky hl. mesta
1.3.2.2 Špecifikovať potrebu po samostatnej web stránke
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4.2.Staršie 
obyvateľstvo

D. Kurillová
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2023: Dôstojný, bezpečný a čo
najsamostatnejší život starších obyvateľov 
podporený dostupnou sieťou soc. služieb

Systém podpory 
a prevencie
predčasnej 

odkázanosti

Starnutie v 
domácom 
prostredí Dostupné 

a nadväzujúce 
terénne a 

ambulantné služby

Vznik nových 
a kvalita 

existujúcich 
pobytových 
sociálnych 

služieb
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4.3. Drogová politika
a exponované
lokality

Zuzana Križanová
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2023: Zabezpečiť prístup k sieti sociálnych 
služieb pre ľudí, ktorí majú skúsenosti s 
drogami reflektujúc ich špecifické potreby

K
o

m
u

n
it

n
ý 

p
lá

n
 s

o
ci

ál
n

yc
h

 s
lu

ži
eb

 h
la

vn
éh

o
 m

es
ta

 
S

lo
ve

n
sk

ej
 r

ep
u

b
lik

y 
B

ra
ti

sl
av

y
2
0
2
3
-2
0
3
0

3.1 Zlepšenie prístupnosti existujúcich sociálnych služieb a podporných aktivít 
pre ľudí, ktorí majú skúsenosti s drogami:

3.1.1 Zvýšenie prístupnosti SSKI a iných opatrení pre ľudí, ktorí užívajú drogy 
rizikovým spôsobom

3.1.1.1 Analýza prístupnosti sociálnych služieb a opatrení pre ľudí, ktorí majú 
skúsenosť s drogami s identifikáciou bariér a odporúčaní

3.1.1.2 Sieťovanie subjektov sociálnej a zdravotníckej starostlivosti o ľudí so 
skúsenosťou s drogami s cieľom zabezpečenia kontinuity služieb
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2023: Zabezpečiť prístup k sieti sociálnych 
služieb pre ľudí, ktorí majú skúsenosti s 
drogami reflektujúc ich špecifické potreby
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3.1.3 Rozvoj a udržateľnosť existujúcich služieb pre ľudí, ktorí majú skúsenosti s 
drogami

3.1.3.2 Grantová výzva v oblasti prevencie, bezpečnosti v exponovaných 
lokalitách a znižovania rizík v oblasti drog
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2023: Zabezpečiť prístup k sieti sociálnych 
služieb pre ľudí, ktorí majú skúsenosti s 
drogami reflektujúc ich špecifické potreby
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3.2 Zvýšenie ponuky špecializovaných sociálnych služieb pre ľudí, ktorí majú 
skúsenosti s drogami:

3.2.2 Zabezpečenie terénnej sociálnej práce s mladými ľuďmi, ktorí majú 
skúsenosti s drogami v prostredí nočného života

3.2.2.1 Stabilizovať a rozvíjať program terénnej sociálnej práce mestského 
terénneho tímu

3.2.2.2 Vytvorenie poradenskej miestnosti na Obchodnej ulici pre mladých ľudí
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2023: Zabezpečiť prístup k sieti sociálnych 
služieb pre ľudí, ktorí majú skúsenosti s drogami 
reflektujúc ich špecifické potreby
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3.3 Zabezpečiť holistický prístup a inovatívne služby pri riešení potrieb a 
problémov ľudí, ktorí majú skúsenosti s drogami:

3.3.1 Pilotný projekt koordinovanej a integrovanej účinnej prevencie pre mladých 
ľudí (CPPPaP, MČ...)

3.3.1.1. Získanie partnerov pre pilotný projekt

3.3.1.2. Vytvorenie metodiky účinného preventívneho programu
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3.3.2 Vytvorenie mestskej koncepcie v oblasti užívania drog a závislostí participatívnym

spôsobom s aktérmi v oblasti drogovej politiky vrátane zástupkýň a zástupcov príslušných 

rezortov

3.3.2.1 Vytvorenie a spustenie pracovnej skupiny za účelom tvorby koncepcie

3.3.2.2 Vytvorenie intervenčných skupín v ohrozených lokalitách
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2023: Zabezpečiť prístup k sieti sociálnych služieb pre ľudí, ktorí 
majú skúsenosti s drogami reflektujúc ich špecifické potreby
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3.3.3 Systém mapovania drogovej situácie na území mesta

3.3.3.2 Identifikácia kľúčových partnerov za účelom pravidelného zberu dát a 
monitoringu
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2023: Zabezpečiť prístup k sieti sociálnych služieb pre ľudí, ktorí 
majú skúsenosti s drogami reflektujúc ich špecifické potreby
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3.3.5 Informovanosť zamestnancov a zamestnankýň sociálnych oddelení MČ v téme 

ohrozených lokalít a drogovej politiky

3.3.5.1 Zavedenie pravidelných stretnutí oddelenia prevencie a znižovania rizík HM SR BA 

so sociálnymi oddeleniami mestských častí v téme ohrozených lokalít a drogovej politiky

3.3.5.2 Zrealizovať informačné workshopy a diskusie pre zamestnancov a zamestnankyne 

sociálnych oddelení s poskytovateľmi služieb

3.3.5.3 Vytvorenie a distribúcia informačných materiálov o dostupnej pomoci a 

poradenských službách v drogovej oblasti pre sociálne oddelenia MČ
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majú skúsenosti s drogami reflektujúc ich špecifické potreby
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3.3.6 Zabezpečenie kontinuálnej komunikácie mesta o odborných riešeniach drogovej 

problematiky

3.3.6.1 Zabezpečenie článkov v časopise in.BA na tému exponovaných lokalít a závislostí

3.3.6.3 Pravidelná komunikácia o témach exponovaných lokalít a živote ľudí so 

skúsenosťami s drogami na magistrátnych sociálnych sieťach

3.3.6.5 Zabezpečenie kontinuity a nárastu komunikácie MTT na sociálnych sieťach o harm

reduction aktivitách pre mladých ľudí v prostredí nočného života
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4.4. Deti, mladí ľudia
a rodiny v ohrození

Zuzana Križanová
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2023: Sprístupniť sieť pomoci a podpory 
občanom vo všetkých úrovniach intervencie 
(preventívna, krízová, dlhodobá)
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4.1 Rozvíjať a zmapovať vybrané formy podpory pre deti, mladých ľudí a rodiny v 
ohrození:

4.1.1 Zriadenie Centra prvého kontaktu
4.1.1.1. Vytvorenie štatútu Centra prvého kontaktu

4.1.2 Skvalitnenie grantovej podpory
4.1.2.2 Zjednodušenie administratívnych podmienok grantovej schémy
4.1.2.3 Analýza a revízia cieľov a finančných potrieb 

4.1.3 Realizovanie analýz na vybrané témy detí, mladých ľudí a rodiny v ohrození
4.1.3.2 analýza potrieb cieľovej skupiny mladí dospelí (najmä mladých ľudí 
opúšťajúcich náhradnú ústavnú, pestúnsku alebo náhradnú starostlivosť) 
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2023: Sprístupniť sieť pomoci a podpory občanom 
vo všetkých úrovniach intervencie (preventívna, 
krízová, dlhodobá)
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04.2 Podporovať sociálne služby a služby priamo súvisiace so sociálnymi 

službami pre deti, mladých ľudí a rodiny v ohrození:
4.2.1 Zvýšenie podpory rodín s deťmi

4.2.1.1. Zefektívniť a rozvinúť kvalitu existujúcich služieb v zariadeniach v 
správe mesta - ubytovne Kopčany, Fortuna, Repuls (sprístupnenie služby 
úpravou podmienok, metodiky)

4.3 Podporovať a rozvíjať terénne služby pre skupinu detí, mladých ľudí a rodiny 
v ohrození:

4.3.1 Identifikovanie siete terénnych služieb a potrieb cieľovej skupiny
4.3.1.1 Zisťovanie existujúcich terénnych služieb a potrieb cieľovej skupiny, 
spracovanie dát a informácií o potrebe a druhoch terénnych služieb na území 
HMBA
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4.5. Ľudia bez 
domova a dostupné
bývanie

Zuzana Kubíková 
Michalidesová K
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2023: Rozvoj kvalitnej a dostupnej siete služieb pre 
ľudí bez domova s dôrazom na dôstojnosť, 
bezpečnosť a ukončovanie bezdomovectva v meste
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05.1 Zvýšiť ponuku a dostupnosť sociálnych služieb krízovej intervencie a podporných 

služieb:

5.1.1. Podpora terénnych sociálnych služieb krízovej intervencie na území mesta
5.1.1.1. výkon terénnej sociálnej práce Mestským terénnym tímom
5.1.1.2. koordinácia a spolupráca terénnych tímov HMBA, MVO, MČ

5.1.3. Zriadenie nových nízkokapacitných služieb 24 hodinového ubytovania
5.1.3.3. vznik útulku pre ľudí bez domova v réžii HMBA

5.1.4. Vytvorenie krízového plánu a finančnej rezervy pre epidemiologické ohrozenia a extrémy 
počasia

5.1.4.1. zimný krízový plán s finančným krytím 
5.1.4.2. krízový nocľah pre ľudí bez domova v období zimy
5.1.4.3. finančná rezerva pre krízové opatrenia (extrémy počasia, epidemiologické ohrozenia) 55
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05.2 Podporovať komplexné prístupy pri práci s ľuďmi bez domova s cieľom ukončovania 

bezdomovectva a bytovej núdze:

5.2.1. Rozvoj služieb podpory samostatného bývania
5.2.1.2. odborná spolupráca HMBA na projektoch bývania a prevencie straty bývania 
5.2.1.3. financie pre programy na podporu samostatného bývania cez dotačný program 
5.2.1.4. výmena skúseností a vzdelávanie v oblasti housing led služieb

5.2.2. Rozvoj kazuistických seminárov (prípadových konferencií) 
5.2.2.1.-3. vypracovať metodiku, vytvoriť pilotné partnerstvá a podporiť pravidelnú činnosť

5.2.3.  Podpora programov zameraných na individuálne potreby klientov a rozvoj ich zručností 
5.2.3.1. podpora komunitných programov cez dotačný program mesta 

5.2.4. Vytvorenie medzisektorovej platformy s cieľom odbornej spolupráce v oblasti prevencie a 
ukončovania bezdomovecta a advokácie

5.2.4.1. Iniciovať stretnutia a spoluprácu tretieho sektora, akademickej obce, MČ a BSK 

2023: Rozvoj kvalitnej a dostupnej siete služieb pre ľudí bez 
domova s dôrazom na dôstojnosť, bezpečnosť a 
ukončovanie bezdomovectva v meste
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4.6. Osoby so
zdravotným
znevýhodnením

Dušana Kurillová
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2023: Nezávislý život osôb so zdravotným 
znevýhodnením s vyššou dostupnosťou a kvalitou 
komunitných sociálnych služieb a súvisiacich 
podmienok
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6.1 Zlepšovať podmienky nezávislého života a rozvoja komunitných služieb pre 
OZZ zavedením systému kvality:

6.1.1 - Inštitúty systému kvality

6.1.1.1   Nastaviť podmienky na základe hlbšieho prieskumu potrieb
6.1.1.2   Vytvoriť komisiu prístupnosti ako metodický inštitút
6.1.1.3  Zaviesť poradenskú službu prístupnosti projektov
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2023: Nezávislý život OZZ s vyššou dostupnosťou 
a kvalitou komunitných SS a súvisiacich podmienok
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06.1.2 - Záväzné pravidlá kvalitnej prístupnosti

6.1.2.1  Vytvoriť postupy uplatňovania kvalitnej prístupnosti
6.1.2.2  Vytvoriť štandardy kvalitnej prístupnosti
6.1.2.3 Zaviesť štandardy a postupy do predpisov mesta a praxe

6.1.3 - Vytvoriť rozvojový nástroj na podporu prístupnosti a SS

6.1.3.1   Vytvoriť podmienky pre rozvojový nástroj na základe hlbšieho 
prieskumu potrieb a možností;
6.1.3.2  Vykonávať aktívnu politiku získavania externých zdrojov
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2023: Nezávislý život OZZ s vyššou dostupnosťou 
a kvalitou komunitných SS a súvisiacich podmienok
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06.1.4 - Rozvoj ľudských zdrojov a spolupráce s partnermi

6.1.4.1   Vzdelávať zamestnancov o potrebách a právach OZZ
6.1.4.2  Pracovná skupina prístupná BA - rozvíjať činnosť
6.1.4.3  Spolupráca s inými inštitúciami a partnermi

6.1.5 - Sledovať kvalitu, dostupnosť SS a súvisiacich podmienok pre OZZ

6.1.5.1    Systémové nastavenie monitorovania
6.1.5.2    Priebežné získavanie a spracovanie údajov
6.1.5.3   Audity bezbariérovej prístupnosti služieb a objektov
6.1.5.4   Hodnotenie a sprístupňovanie výsledkov sledovania
6.1.5.5   Iniciovanie opatrení na zlepšenie, sledovanie ich plnenia
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2023: Nezávislý život OZZ s vyššou dostupnosťou 
a kvalitou komunitných SS a súvisiacich podmienok
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6.1.6 - Vypracovanie stratégie sprístupňovania mesta pre všetkých 

6.1.6.1  Vytvoriť stratégiu sprístupňovania mesta pre všetkých
6.1.6.2  Návrh ucelených bezbariérových okruhov 
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2023: Nezávislý život OZZ s vyššou dostupnosťou 
a kvalitou komunitných SS a súvisiacich podmienok
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06.2 Zvýšiť dostupnosť komunitných SS podporujúcich nezávislý život OZZ:

6.2.1 Podpora konkrétnych služieb pre vytvorenie fungujúcej siete

6.2.1.1  Vytvorenie podmienok podpory rozvoja SS na základe hlbšieho 
prieskumu potrieb 
6.2.1.2 Podpora vzniku služieb požičiavania pomôcok v nadväznosti na ŠC 2.3
6.2.1.3 Zefektívnenie fungovania služieb (napr. požičiavania pomôcok, 
prepravnej služby) a ich dostupnosti vytvorením digitálnych nástrojov (napr. 
databázy, aplikácie, softvéru)
6.2.1.4 Posilnenie osvety o službách (napr. osobná asistencia a iné),  cez 
mestské kampane, podujatia a informačné činnosti
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2023: Nezávislý život OZZ s vyššou dostupnosťou 
a kvalitou komunitných SS a súvisiacich podmienok
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06.2.2 - Informácie vo vhodnej forme a dostatočnom rozsahu pre OZZ

6.2.2.1  Zabezpečiť dostatok informácií o SS a prístupnosti pre OZZ ;
6.2.2.2 Poskytovanie informácií vo vhodných formách pre OZZ a ich odborné 
posúdenie;
6.2.2.3  Komunikácia bez bariér - pokračovanie a rozvíjanie projektu
A 6.2.2.4  Zabezpečiť technické podmienky pre poskytovanie prístupných 
informácií a komunikácie pre OZZ;
A 6.2.2.5  Označovanie prístupných objektov a služieb;
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2023: Nezávislý život OZZ s vyššou dostupnosťou a 
kvalitou komunitných SS a súvisiacich podmienok
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6.2.3 - Zvyšovanie povedomia o potrebách a právach OZZ, zbližovanie komunity s 
OZZ

6.2.3.1 Články do rôznych médií k téme OZZ
6.2.3.2 Osvetové podujatia a kampane na podporu inklúzie OZZ

66



Bod 5) Informácia o 
zostavovaní
celomestského
komunitného plánu

Tatiana Sedláková K
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● Fragmentovaná sociálna politika, ktorá je prekážkou na efektívne 
využitie zdrojov pre občanov.

I. Fáza – Zefektívňovanie spolupráce (1Q 2020 – 4Q 2020)

● naštartovanie pravidelných stretnutí odborných pracovníkov hlavného 
mesta a mestských častí k dôležitým témam pre obyvateľov mesta 
(drogová politika, zmeny v legislatíve apod.)

II. Fáza – Prepájanie strategického plánovania (1Q 2021 – 4Q 2022)

● zapojenie mestských častí a Bratislavského samosprávneho kraja do 
komunitného plánovania hlavného mesta (panel miestnej 
samosprávy, riadiaca skupina)

● V Komunitnom pláne sociálnych služieb Bratislavy 2023- 2030 sú odkazy 
na už schválené opatrenia z komunitných plánov mestských častí
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III. Fáza – Integrácia sociálnej politiky (1Q 2023 – 1Q 2024)

● od 2023 bude Komunitný plán Bratislavy dokumentom 
celomestského charakteru, spoločné určenie cieľov rozvoja v sociálnych 
službách a spoločné vyhodnocovanie plnenia cieľov

● vznik spoločnej metodiky komunitného plánovania v Bratislave ako 
živého dokumentu

● do 12 mesiacov od schválenia Komunitného plánu Bratislavy si mestské časti 
majú aktualizovať svoje komunitné plány podľa celomestského komunitného 
plánu

● od roku 2023 sa zjednotí vydávanie súladu s komunitným plánom, 
ktorý potrebujú vybraní poskytovatelia sociálnych služieb na získanie dotácie 
od Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny
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2016  2017 2018  2019 2020 2021 2022  2023 2024  2025 2026 2027 2028 2029 2030 
Celomestský KPSS
Bratislava 

Lamač 

Rusovce  

Čunovo 

Devín  

Jarovce 

Vajnory

Záhorská Bystrica

Devínska Nová Ves 

Vrakuňa 

Podunajské Biskupice 

Rača 
Karlova Ves

Dúbravka 
Nové Mesto 

Staré Mesto 
Ružinov 

Petržalka  

Bratislava aj MČ tvoria KPSS nezávisle od seba 
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Návrh zostavenia celomestského komunitného plánu 
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Komunitný plán Bratislavy 2023 - 2030

Nová kapitola analytickej časti s funkčnými zoskupeniami 
mestských častí

Nová kapitola strategickej časti KPSS 2030

Kapitola obsahuje popis 
vyhodnocovania 
naplnenia cieľov

Bratislava zbiera dáta o 
napĺňaní celomestských 

cieľov

Kapitola obsahuje súbor celomestských cieľov rozvoja sociálnych služieb

Celomestské ciele 
obsahujú indikátory (karty 
indikátorov) na naplnenie 

cieľov

Naplnenie indikátorov je 
určené jednotlivo pre 

Bratislavu a jej mestské 
časti

KPSS MČ sú 
aktualizované podľa 

celomestských cieľov
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Grafické zhrnutie čl. 32b Štatútu hlavného mesta o 
komunitnom plánovaní v Bratislave (platné od 1. 1. 2023) 
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Komunitný plán 
Bratislavy 2023-
2030 

Sociálna politika 
Bratislavy  

Celomestský 
komunitný plán 
2024-2030 

Určuje základný 
smer sociálnej 
politiky  

Komunitné plány 
mestských častí

Sociálna politika 
mestských častí 
reagujúca na 
celomestský 
komunitný plán 

12 mesiacov 

Mestské 
zastupiteľstvo, 2022 

Mestské a miestne 
zastupiteľstvá, 2023

Miestne zastupiteľstvo, 
2024, 2025... 

Metodika 

Aktualizácia KPSS MČ 
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STRATEGICKÝ CIEĽ 2
DÔSTOJNÝ, BEZPEČNÝ A ČO NAJSAMOSTATNEJŠÍ ŽIVOT STARŠÍCH OBYVATEĽOV 
PODPORENÝ DOSTUPNOU SIEŤOU SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

ŠPECIFICKÝ CEĽ 2.2 ZDOSTUPNIŤ MOŽNOSTI STARNÚŤ V DOMÁCOM PROSTREDÍ

Názov merateľného ukazovateľa Nárast kapacity DOS v hodinách

Popis merateľného ukazovateľa a 

zber údajov

(V popise je uvedené: 1. detailný popis merateľného ukazovateľa, 2. odôvodnenie  merateľného ukazovateľa z hľadiska 

potrebnosti sociálnej službe v Bratislave, 3. popis spôsobu ako sa budú údaje zbierať)

Hodnoty celkom

Východiskový 

stav 

(31.12.2023)

Hodnoty za jednotlivé roky (2024, 2025...)

Cieľová 

hodnota

(31. 12. 2030)

Hodnoty pre Bratislavu

Východiskový 

stav 

(31.12.2023)

Hodnoty za jednotlivé roky (2024, 2025...)

Cieľová 

hodnota

(31. 12. 2030)

Hodnoty pre jednotlivé mestské 

časti

Východiskový 

stav 

(31.12.2023)

Hodnoty za jednotlivé roky (2024, 2025...)
Cieľová 

hodnota

(31. 12. 2030)

Starší obyvatelia
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Záverečné slovo

Lucia Štasselová
Tatiana Sedláková
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Ďakujeme za 
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Pre všetky aktuality v komunitnom 
plánovaní môžete kliknúť tu: 
https://bratislava.sk/sk/komunitne-
planovanie-socialnych-sluzieb
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